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Abstract:

A two-dimensional model of the resonant electron-molecule collision processes
with one nuclear and one electronic degree of freedom introduced by Houfek,
Rescigno and McCurdy [Phys. Rev. A 73, 032721 (2006)] and a similar two-
dimensional model of the dissociative recombination with potential proposed by
Hamilton [Ph.D. thesis, University of Colorado, (2003)] are formulated within
the time-dependent framework and solved numerically using the finite-element
method with the discrete variable representation basis, the exterior complex
scaling method and the generalized Crank-Nicolson method. On the model of
electron-molecule collisions we illustrate how the time-dependent calculations can
provide a deep insight into the origin of oscillatory structures in the vibrational
excitation cross sections if one evaluates the cross sections not only at sufficiently
large time to obtain the final cross sections, but rather at several characteristic
times which are given by the evolution of the system. With use of the time-
dependent calculations we demonstrate the complex nature of the dissociative
recombination model dynamics and we propose the interpretation of the recom-
bination process mechanism. We also propose few techniques for explanation
of the sharp structures in the dissociative recombination cross sections and we
study the populations of its final states for the first time in theoretical calcula-
tions. Numerical results are presented for N2-like, NO-like, and F2-like models
of the electron-molecule collisions and H+

2 -like model of the dissociative recom-
bination. The results are compared with ones obtained within time-independent
approach and in the electron-molecule case also within the local complex potential
approximation.
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Introduction

In the recent decades a demand for the estimation of accuracy and validity of
theoretical predictions arose from the scientific community, e.g. pubulished by
Editors [2011]. Such a demand is quite reasonable in the domain of atomic and
molecular physics. Since the dynamics in systems larger than a simple hydro-
gen atom leads to a many-body Schrödinger equation, only the approximative
techniques may be applied to obtain the theoretical predictions. The eventual
disagreement of the theoretical predictions with the experimental results often
originates from the inaccuracy or even invalidity of the approximations used in
the calculation.

In the paper Houfek et al. [2006], a simple two-dimensional model of resonant
electron collisions with diatomic molecules was introduced to study in detail va-
lidity of various approximate approaches for treating the nuclear dynamics that
plays an important role during these collisions, especially if one is interested in
processes such as vibrational excitation (VE) of a molecule by an electron impact

e− + AB(vi) → e− + AB(vf ) , (1)

and dissociative electron attachment (DA)

e− + AB(vi) → A + B− . (2)

The model has two degrees of freedom, the internuclear distance R and the elec-
tron distance r, with the potential energy chosen in such a way to reproduce
qualitatively the complex potential energy curve of a certain negative molecular
ion when fixed-nuclei calculations are performed. Three models for the molecules
N2, NO, and F2 were constructed in Houfek et al. [2006] and Houfek et al. [2008a].
The validity of the local complex potential (LCP) approximation to the nuclear
dynamics for these three systems was discussed in Houfek et al. [2006] and the
more elaborate nonlocal theory of the nuclear dynamics Domcke [1991] was con-
sidered later in Houfek et al. [2008a]. It was shown that the nonlocal theory is
much more accurate than the local complex potential approximation and works
well for all three studied systems.

In papers Houfek et al. [2006] and Houfek et al. [2008a], the time-independent
approach was used to solve the two-dimensional model of the electron-molecule
collisions and to calculate the cross sections of the processes (1) and (2) within
the full model and also within the LCP and nonlocal approximations.

A similar two-dimensional model can be constructed for low-energy collisions
of electrons with hydrogen cations H+

2 using the potentials introduced by Hamil-
ton [2003]. The potentials were originally intended for modelling the dynamics
of photoionization and photodissociation processes using the two-dimensional R-
matrix calculation. It was later suggested by C.W. McCurdy, T.N. Rescigno and
C.H. Greene [personal communication, 2008] that these potentials could be also
used for a model of the dissociative recombination (DR) process

e− + AB+(vi) → A + B , (3)

and possibly also the vibrational excitation process similar to (1). The model has
the same degrees of freedom and it differs from the electron-molecule collision
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model, apart from the shape of the interaction potential, in the presence of the
long-range Coulomb interaction between the electron and the hydrogen molecular
cation. This dissociative recombination model was solved in collaboration with
Hvizdoš [2016] in the time-independent approach to the model dynamics. As in
the electron-molecule case this model can be also used for testing the approxi-
mations, e.g. the frame transformation (Chang and Fano [1972]) method based
on the quantum defect theory. By its design the model of dissociative recombina-
tion enables to distinguish the final states in the possible recombination channels,
which is unlike any other theory of dissociative recombination. For more details
on the dissociative recombination see e.g. Florescu-Mitchell and Mitchell [2006]
or Larsson and Orel [2008].

The goal of this thesis is to solve the two-dimensional problem for both the
electron-molecule collisions model and the model of dissociative recombination
using the time-dependent approach to get a deeper insight into the dynamics of
the processes (1) and (2) in the electron-molecule case and (3) in the recombina-
tion model of H+

2 . We also compare the results of the time-dependent approach to
the model dynamics of electron-molecule collision with the time-dependent LCP
approximation.

We should note that time-dependent calculations for the same two-dimensional
model of electron-molecule collisions were performed also by Shandilya et al.
[2012] but their cross sections disagree with the previous results of the time-
independent calculations. For example, the structures in the VE cross sections are
much narrower than they should be (see Fig. 3.7). We should stress here that both
the time-dependent and time-independent approaches in the quantum mechanics
are equivalent for systems with the time-independent Hamiltonian. If a given
problem is in both approaches formulated consistently and solved properly the
final results (the cross sections in our case) must be the same as it is demonstrated
in this thesis. Therefore, we disagree with the claim of Shandilya et al. [2012] that
”these features [narrower oscillatory structures in the VE cross sections] could be
genuine and fresh experiments with better resolution are required to settle this
issue”. Furthermore, the 2D model introduced in Houfek et al. [2006] was not
developed and constructed for direct comparison with experiments although the
cross sections obtained from the 2D model resemble the experimental ones.

The results of the time-dependent calculations enabled us to discuss in de-
tails the origin of structures in the VE cross sections of the electron-molecule
collisions. In the literature, see e.g. Domcke [1991], Čuŕık and Čársky [2012]
and references therein, the cross sections are usually obtained within the time-
independent framework and an explanation of the origin of these features is very
often provided only within the boomerang model by Herzenberg [1968], Birtwistle
and Herzenberg [1971], Dubé and Herzenberg [1979]. This simple model assumes
that the boomerang structures in the cross sections result from the interference
of two processes, a direct decay of the resonant state of the negative molecular
ion without nuclear motion and a time-delayed release of the electron after one
vibrational motion of the nuclei. But such interference leads to a very regular
interference pattern in the VE cross sections and for a full explanation of details
of these structures, especially of highly asymmetrical peaks, it is necessary to con-
sider interference of several processes due to repeated vibrational motion. Within
the time-independent picture the detailed discussion of the resulting cross sec-
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tions can be sometimes quite complicated Houfek et al. [2008b]. Here we propose
a simple method how to determine the origin of these features which is based on
comparing the cross sections with contributions integrated up to a certain distinc-
tive time given by the dynamics of the system, in this case after each period of
the vibrational motion of the negative molecular ion, as discussed in the Sec. 3.4.
The results of the time-dependent approach to the dynamics of electron-molecule
collisions model along with the interpretation of the cross section structures were
also published in Váňa and Houfek [2017].

Another goal of this thesis is to calculate the cross sections of the individual
dissociative recombination channels. Currently there is no other theory which
allows to distinguish the final states of the dissociative recombination from each
other and calculating their populations. However in general experiments such
populations are already being measured, e.g. measurements of the dissociative
recombination with LiH+ by Krohn et al. [2001].

As in papers Houfek et al. [2006] and Houfek et al. [2008a] we give all relations
and values in tables and figures in atomic units, in which

~ = me = e =
1

4πε0
= 1. (4)

Internuclear distances are given in units of the Bohr radius a0 = 5.291 772 ×
10−11 m, cross sections in units of a2

0 = 2.800 285 × 10−21 m2, and energies in
units of hartrees, where 1 hartree = 4.359 748× 10−18 J. The atomic unit of time
is 1 a.u. = 2.418 884× 10−17 s ' 0.024 fs.
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1. Theoretical background

This chapter contains a few notes on the general scattering theory, a detailed
description of presented models, their solutions in both time-dependent and time-
independent approaches and a brief description of an approximative method used
for comparison with the electron-molecule collision model.

1.1 Multichannel scattering

Before introducing the models we summarize a few important relations from the
general scattering theory. The purpose of this section is simply to provide a solid
background to relations presented later in the text. For further details see e.g.
Taylor [1991].

If we start with a system consisting of two or more subsystems with some
internal degrees of freedom, then the process of scattering may be generally for-
mulated as mapping of some initial state of the system, where subsystems are
separated, to a set of possible final states, for example


[…]

takes several millions of time units to provide the shape which resembles the
time-independent calculation cross section.
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Conclusion

We have investigated the two-dimensional model of the collisions of electrons with
diatomic molecules and the two-dimensional model of the dissociative recombi-
nation of the electron with the hydrogen cation H+

2 . We have solved the model
dynamics numerically in both time-independent and time-dependent approach.
The application of the time-dependent approach to the model dynamics of the
dissociative recombination model revealed the stability and accuracy of the gen-
eralized Crank-Nicloson method for large number of iterations. To extract the
elements of the S matrix from the time-dependent wave function we have tested
three different methods on the electron-molecule collision models and all results
for energies of interest are in a perfect agreement with the cross sections obtained
within the time-independent framework. The correlation function method was
also tested on the model of the dissociative recombination.

The results of the low-energy electron collisions with diatomic molecules pro-
vided a deep insight into the model dynamics and enabled us to find out the origin
of all structures in the vibrational excitation cross sections, discussed in details
in Sec. 3.4. For real systems one could perform similar time-dependent calcula-
tions within the local complex potential approximation or the nonlocal resonance
model and thus interpret the results in the same way. As we have shown, the vi-
brational excitation cross sections for diatomic molecules quite often result from
several contributions separated in time and their shape is given by the interfer-
ence between these contributions. More importantly the asymmetrical shapes in
the cross sections are produced by more than two contributions, thus the terms
boomerang motion and boomerang oscillations are not quite accurate. The terms
oscillatory motion and oscillatory structure are in this context more appropriate.

The results of the dissociative recombination model for the H+
2 cation provides

a deep insight into the dynamics of the indirect mechanism of the dissociative
recombination process. The results confirm the proposition that the most pop-
ulated final state is in the highest possible dissociative recombination channel
accessible for the given electron energy. The results also provide the explanation
of the many observed structures in the cross sections and allow the identification
of the resonant structures with corresponding quasi-bound states, discussed in
Sec. 4.3. The time-dependent approach to the model dynamics of the dissocia-
tive recombination model reveals the presence of long-living states or presence of
paired states between which the system oscillates for very long time.

As we have shown in Sec. 4.3 the observation of the Rydberg states popu-
lation during the evolution allowed us to interpret the recombination process as
multiply indirect mechanism, i.e. as dissociative recombination through repeated
transitions between many quasi-bound states in the Rydberg electronic poten-
tials. This interpretation also partially confirms the proposed ladder mechanism
(see Sec. 4.3 for details).

The results of both time-independent and time-dependent approach to the
dissociative recombination model dynamics allowed us to observe the populations
of the final states for the first time within theoretical calculations. As a result we
may confirm that the highest recombination channel possible for a given energy of
the incoming electron is also the most populated channel, which is in agreement
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with general experiments, e.g. measurements of the dissociative recombination
with LiH+ by Krohn et al. [2001].

The results of the dissociative recombination model of H+
2 will serve as a

benchmark for testing the approximative methods and are currently being pre-
pared for publication in collaboration with the group of R. Čuŕık, where they will
be compared to the results of the frame transformation approximation.
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List of Abbreviations

VE Vibrational excitation.

DA Dissociative Attachment.

DR Dissociative Recombination.

FEM Finite Element Method.

DVR Discrete Variable Representation.

ECS Exterior Complex scaling.
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Attachments

Attachment 1. N2 complex.mp4 A short animation showing the evolution
of the full 2D complex wave function in the interaction region of the N2-like
model. The wave function is displayed using the complex plane mapping to HSV
color space described in Sec. 2.6, with inverted radial mapping. The molecule is
initially in the ground state, i.e. the system incident wave function comes from
the vi = 0 vibrational excitation (VE) channel.

Attachment 2. N2 cs formation.mp4 An animation showing multiple quan-
tities determined from the evolution of two-dimensional model of N2-like system
starting from the initial ground state of the molecule (i.e. vi = 0). The top left
panel shows the mean internuclear distance of the projection onto the discrete
state (see the paper for details). The dotted line marks the position in time.
The bottom left panel shows the two-dimensional probability distribution given
by the complex wave function (Att. 1). Note that the z-axis is rescaled multiple
times during the evolution as visible on the z-axis tics. The rest of the panels
shows the current state of the VE cross sections integrated up to the given time,
i.e. the contribution of the part of the wave function which already left the real
part of the two-dimensional discretization grid. The forming of the structures in
the cross sections is nicely visible in all channels.

Attachment 3. NO complex.mp4 An animation showing the evolution
of two-dimensional complex wave function within the NO-like model displayed
through HSV mapping from Sec. 2.6, with inverted radial scale. The molecule is
initially in the vibrational ground state, i.e. vi = 0.

Attachment 4. NO cs formation.mp4 An animation showing multiple quan-
tities from the evolution of two-dimensional model of NO-like system starting
from initial ground state of the molecule (i.e. vi = 0). The top left panel shows
the mean internuclear distance of the projection onto the discrete state of the
system. The dotted line marks the position in time. The bottom left panel shows
the two-dimensional probability distribution given by the complex wave function
(Att. 3). Note that the z-axis is rescaled multiple times during the evolution as
visible on the z-axis tics. The rest of the panels shows the current state of the
VE cross sections integrated up to the given time, i.e. the contribution of the
part of the wave function which already left the real part of the two-dimensional
discretization grid. The forming of the structures in the cross sections is nicely
visible in all channels.

Attachment 5. F2 coplex.mp4 An animation showing the evolution of two-
dimensional complex wave function within the F2-like model displayed through
HSV mapping from Sec. 2.6, with inverted radial scale. The molecule is initially
in the vibrational ground state, i.e. vi = 0.

Attachment 6. H2p complex.mp4 An animation showing the evolution of
two-dimensional complex wave function within the H+

2 -like model of dissociative
recombination displayed through HSV mapping from Sec. 2.6, with inverted radial
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scale. The molecular cation is initially in the vibrational ground state, i.e. vi = 0.
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