Posudek doktorské disertační práce

Autor: Mgr. Martin Váňa

Název práce: A model of resonant collisions of electrons with molecules and molecular ions

Autor posudku: RNDr. Karel Houfek, Ph.D. (školitel)

V této práci se Martin Váňa věnoval teoretickému studiu dvourozměrného modelu

nízkoenergetických rezonančních srážek elektronů s dvouatomovými molekulami a molekulárními

ionty, při kterých dochází k vibrační excitaci molekul a k disociačnímu záchytu elektronu. Tento

model umožňuje přesné numerické řešení a je vhodným nástrojem k testování přibližných metod,

které se používají při studiu těchto procesů, a k analýze struktur objevujících se v účinných

průřezech a jejich interpretaci.

Martin se ve své práci zaměřil především na časový vývoj těchto srážek v rámci dvourozměrného

modelu, který je podrobně popsán v první kapitole včetně postupů, jak z časově závislého řešení

získat elementy S matice a účinné průřezy. V druhé kapitole jsou pak popsány použité numerické

metody.

Hlavní výsledky práce jsou obsaženy v třetí a čtvrté kapitole. První z nich je věnována modelu

srážek elektronů s neutrálními dvouatomovými molekulami N2, NO a F2. Martin nejen úspěšně

vyřešil časově závislý problém a napočítal konečné účinné průřezy, ale především své výsledky

využil k úplné interpretaci asymetrických interferenčních struktur v účinných průřezech vibrační

excitace. Tyto výsledky byly publikovány v časopise Physical Review A.

Čtvrtá kapitola je věnována modelu disociační rekombinace na iontu H2
+, přičemž jde o první

model, který umožňuje výpočet účinných průřezů do jednotlivých konečných Rydbergových stavů.

Martin tento model jako první úspěšně numericky vyřešil v rámci časově závislé formulace a

provedl interpretaci účinných průřezů, jejichž struktury dosud nebyly takto podrobně studovány.

Výsledky jsou v současné době připravovány k publikaci.

Martin pracoval vždy velice iniciativně. Jeho znalosti programování a práce s grafickými výstupy

mu umožnily vytvořit kompletní balík programů pro přesné řešení dvourozměrného modelu a

zobrazení jeho dynamiky pomocí animací, které sklidily ohlas na několika zahraničních

konferencích, neboť usnadňují pochopení dynamiky studovaných procesů. Předložená práce je

podle mne na velmi dobré jazykové i grafické úrovni. Proto ji doporučuji, aby byla po úspěšné

obhajobě uznána za doktorskou disertační práci.
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